
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  151  del Reg. 

 

Data   18/12/2014    . 
 

 
OGGETTO: Schema di contratto tra il Comune di Leonforte e la Linkem 
S.p.a., con sede legale in Milano, via Pietro Ma scagni 14, per istallazione 
apparecchio WI-MAX, particella 2019, foglio 28 (Campetti di Tennis) 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   diciotto  di  dicembre     alle ore  11.30    nella sala delle adunanze del  Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANGELO LEONFORTE 

4) DOMENICO LIVOLSI 

5) ANTONINA ZITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori         = = = =                                                              .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                             IL CAPO SETTORE PROPONENTE     

f.to      Ing. Luca Patti. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

             IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

       18/12/2014                     f. to  Dott. Nicolò Costa    
 



IL CAPO SETTORE 3° TECNICO 

Premesso 

- che il CC con delibera n. 15 del 09/02/2005 ha approvato il "Piano territoriale per l'installazione 

di stazioni radio base per la telefonia mobile"; 

- che il CC con delibera n. 137 del 06/12/2012 ha approvato il "Regolamento per 

l'installazione di impianti di Radiocomunicazione"; 

- che con delibera n. 47 del 16/04/2013 il CC ha approvato l'Analisi dell' impatto 

elettromagnetico per l'installazione di stazioni radio base per la telefonia mobile nel Comune di 

Leonforte", in cui si è individuato fra gli altri anche il sito del parcheggio campi sportivi per 

l'installazione della stazione WI-max della LinKem; 

Vista la nota prot. n. 13910 del 25/06/2010, con la quale la Linkem S.p.A. ha presentato una 

DIA, relativa all'installazione apparecchiatura WI-MAX in via Papa Giovanni XXIII, 4 presso la 

centrale Telecom Italia S.P.A.; 

Considerato che in data 09/08/2010 con nota prot. 16800 il Comune di Leonforte ha 

archiviato la proposta di progetto riguardante la Dia presentata dalla Linkem S.p.A., 

poiché l'installazione WI-MAX è difforme al Piano Comunale di Telefonia Mobile 

approvato con delibera del C.C. n. 15/2005; 

Preso atto che nel mese di dicembre 2010, presso l'ufficio tecnico si è svolto un 

incontro con i rappresentanti della Ditta Linkem S.p.A., nel quale si è convenuto che 

l'installazione dell'apparecchiatura WI-MAX di via Papa Giovanni XXIII deve essere dismessa e 

potrà essere collocata, a seguito di verifiche elettromagnetiche, nel sito di viale Don Bosco 

presso Campetti di Tennis in comodato d'uso e pertanto si è addivenuti così a un 

bonario accordo per evitare contenziosi da ambo le parti; 

Vista: 

- la nota prot. n. 25988 del 23/12/2010 della Linkem S.p.A., che, come da accordi, ha 

presentato la DIA, relativa all'installazione apparecchiatura WI-MAX in viale Don Bosco 

presso Campetti di Tennis; 

- la nota prot. 26278 del 30/12/2010 della Linkem S.p.A., che, come da accordi, ha presentato 

variante di progetto alla DIA prot. n. 13910 del 25/06/2010 di via Papa Giovanni XXIII, 

nella quale si modifica il sito WI-MAX tramite la rimozione di 1 antenna GPS e di un RRU con 

il solo mantenimento della parabola ponte radio e cabinet outdoor, in modo da connettere 

la nuova installazione di viale Don Bosco (Campetti di Tennis); 

Preso atto: 

- che in data del 31/12/2010 prot. n. 26278 questo Comune di Leonforte ha autorizzato la 
summenzionata DIA in variante della Linkem S.p.A. ai sensi dell'art.5 della L.R. n. 37/85 ; 

- che nella stessa data del 31/12/2010 prot. n. 25988 questo Comune di Leonforte ha 
autorizzato la DIA della Linkem S.p.A., riguardante l'installazione WI-MAX in via Don Bosco 
(Campetti di Tennis), a condizione che si rilasci parere tecnico revisionale favorevole da 
parte dell'A.R.P.A. di Catania; 

- che con nota prot. n. 6296 del 04/03/2011 I'A.R.P.A. di Catania ha espresso parere tecnico 
revisionale favorevole sui livelli di campo elettromagnetico attesi in seguito all'installazione di 
apparecchiature per la fornitura di connettività a banda larga con tecnologia wireless WI-
MAX denominata "Leonforte Campo Sportivo", codice sito EN0001W, ubicata in via Don 
Bosco do Campo Sportivo (Campetti di Tennis) nel Comune di Leonforte, da parte della 
Linkem S.p.A.; 



- che in una riunione svoltasi al Comune nel mese di giugno scorso alla presenza del 
Responsabile Servizio Ambiente, del Capo Settore Finanze e del Sig. Federico 
Barbarossa, in rappresentanza della Linkem, rispetto alla riunione del dicembre 2010, si è 
giunti all'accordo di risolvere l'annosa questione con il pagamento del canone di locazione 
dell'area su cui la Linkem installerà la stazione radiobase WI-MAX, individuando la 
somma di € 3.000,00 annua, IVA esclusa, con un massimo di mq occupati pari a 15. Tale 
somma è scaturita dalla comparazione a metro quadrato effettuata sul contratto in vigore con 
l'operatore di telefonia mobile H3G, che a suo tempo ha installato l'impianto presso i 
campetti di tennis comunali in c/da Mongiafora nella stessa particella n. 219 fg. 28. 

Ritenuto dover approvare lo schema di Contratto tra il Comune di Leonforte e la Linkem S.p.A. 
predisposto dall'ufficio tecnico in data 28/10/2014, riguardante una superficie non superiore 
ai mq 15 della particella 219 foglio 28 del Comune di Leonforte, meglio identificata nella 
planimetria allegata alla stessa bozza di contratto. 

PROPONE DI DELIBERARE 

Dare mandato di concedere contratto, completo di planimetria, secondo lo schema, 
allegato al presente atto deliberativo, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, riguardante 
l'affitto tra il Comune di Leonforte e la Linkem S.p.A. di Milano di una porzione di terreno non 
superiore ai mq 15 sito nel Comune di Leonforte, via Don Bosco catastalmente censito 
al NCT di Enna, Comune di Leonforte, foglio 28, particella 219. 

La G.M. 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili degli Uffici; 
VISTO l'Ordinamento EEG. approvato con L.R. n.16/63 e successive modifiche ed 
integrazioni ed in particolare la L.R. n.48/91; 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Approvare lo schema di Contratto completo di planimetria, allegato al presente atto 
deliberativo, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, riguardante l'affitto tra il 
Comune di Leonforte e la Linkem S.p.A. di Milano di una porzione di terreno non 
superiore ai mq 15 sito nel Comune di Leonforte, via Don Bosco catastalmente censito al NCT di 
Enna, Comune di Leonforte, foglio 28, particella 219. 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 19/12/2014 e per quindici giorni fino 
al _03/01/2015 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
19/12/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___                ___ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


